

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Ódpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęmiński.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 517

Poznań, piątek dnia 6 listopada 1936

Rok 31

## Eden o drodze do pokoju

Angielski min. spraw zagranicznych omawia politykę W. Brytanji, szczególnie wobec Niemiec i Włoch

London. (PAT.) W toku debaty nad orędziem królewskim omawiano wczoraj w izbie gmin politykę zagraniczną W. Brytanji.

Dyskusję tę zajął min. spraw zagr. Eden. Podkreślił on przede wszystkim ponownie, że zasadą kierowniczą rządu brytyjskiego w polityce międzynarodowej pozostaje nadal wierność dla zasad Ligi Narodów. Rząd brytyjski proponuje dokonanie reformy Ligi w takim sensie, aby 1) Liga zdolna była do podjęcia w razie potrzeby bezwzględnej akcji i nie była sparaliżowana przez zasadę jednomyślności przy stosowaniu art. 11 paktu; 2) aby Liga nie stała się aparatem do utrzymania za wszelką cenę status quo, lecz by w razie potrzeby mogła stosować art. 19 paktu.

Omawiając następnie stan przygotowań do konferencji lokarneńskiej 5 mocarstw, min. Eden ujawnił, że wyśtosiwał do 4 mocarstw zainteresowanych nową notę w tej sprawie.

Mówiąc o Francji, min. Eden podkreślił, że współpraca francusko-brytyjska jest ścisła i serdeczna. Również stosunki z Belgią są serdeczne. Rząd brytyjski otrzymał z powodu niedawnych deklaracji brukselskich dostateczne zapewnienia rządu belgijskiego, iż Belgia pozostaje wierna swym zobowiązaniom.

Przechodząc do omówienia stosunków z Niemcami, min. Eden zaznaczył, że W. Brytanja pragnie utrzymania z Niemcami przyjaznych stosunków. Ale przyjazne stosunki utrzymane być mogą tylko przy spełnieniu dwóch warunków: 1) że przyjaźń ta nie może być wyłączna, 2) że nie może ona być zwrócona przeciwko komukolwiek. Poddając krytyce niedawne wystąpienia ministrów Göringa i Goebelsa, min. Eden oświadczył, że Wielka Brytanja w żaden sposób nie przyznaje na to, aby składano na nią odpowiedzialność za trudności gospodarcze Niemiec. W. Brytanja pożyczyla Niemcom od czasu wojny conajmniej taką sumę, jaką otrzymała od nich w postaci odszkodowań. Wywóz brytyjski do Niemiec stanowi zaledwie 55 proc. wywozu Niemiec do W. Brytanji. Z bilansu płatniczego pomiędzy W. Brytanją i Niemcami pozostaje więc Niemcom 45 proc. na spłatę długów, na zakup surowca itd. W tych warunkach twierdzenia niemieckie uważać należy za całkowicie nieuzasadnione.

Omawiając stosunki W. Brytanji z Włochami, min. Eden przyznał, że ułożyły się one wskutek wojny włosko-abisyńskiej niekorzystnie i w dalszym ciągu istnieją trudności na drodze do wyrównania. Trudności polegają też na tem, że oba rządy mają zupełnie odmienne pojęcia o zasadach, jakie należy stosować przy regulowaniu spraw międzynarodowych. Brytyjski minister spraw zagr. z naciskiem oświadczył, że swoboda wejścia na morze Śródziemne, przejścia przez nie i wyjścia nie jest bynajmniej kwestią wygody i skrócenia drogi dla

W. Brytanji, jak to twierdzi szef rządu włoskiego. Morze Śródziemne jest główną arterją komunikacyjną brytyjskiego Commonwealth i stanowi dla imperjum sprawę najbardziej żywotną i istotną. W. Brytanja nie pragnie wcale grozić Włochom, lub atakować je, lecz dąży do tego, aby utrzymać satus quo bez zatargów i z wzajemną korzyścią.

Min. Eden zakończył apelem do jedności całej izby na rzecz zbrojeń brytyjskich, które są niezbędne dla wzmocnienia pozycji W. Brytanji w obronie pokoju. Droga do pokoju — zdaniem Edena — prowadzi: 1) przez wzmocnienie Ligi Narodów; 2) przez doprowadzenie do porozumienia europejskiego i 3) przez stosowne uzbrojenie W. Brytanji.

## Echa napadów na Polaków gdańskich

Ujętych napastników znowu wypuszczono na wolność — Prasa gdańska nawet usprawiedliwia ich

Gdańsk. (PAT.) „Danziger Vorposten“ donosi, że policja gdańska aresztowała trzech sprawców napadu na Polaków w Schoenebergu: zastępcę wójta tej miejscowości i przywódcę szturmówki narodowo-socjalistycznej Böttchera oraz szturmowców Omanna i Baeckera. Aresztowani byli wczoraj przesłuchiwani przez sędziego śledczego, przyczem zaprzeczyli, jakoby brali udział w napadzie. Sędzia śledczy zwolnił oskarżonych z aresztu, przekazując sprawę prokuraturze.

Gdańsk. (ATE.) — Organ narodowych socjalistów w Gdańsku „Danziger Vorposten“ polemizuje z głosami prasy polskiej w sprawie napadu bojówkarzy hitlerowskich na dom Orłowskich w Schoenebergu, na terenie w. m. Gdańska. Dziennik twierdzi, że ofiarami napadu nie byli Polacy i zaprzecza, jakoby tem akcją bojówkarzy-terorystów było podłożenie polityczne.

Właściwe tło napadu bojówek hitlerowskich odsłania jednak „Danziger Vorposten“ mimowoli w dalszych ustępach swego artykułu, gdy bierze ich w obronę, pisząc: „Zrozumiałem jest, iż ludność niemiecka w Schoenebergu czuła się sprowokowana rozpanoszeniem się Macierzy Szkolnej i jej akcji polonizacyjnej wśród ludności niemieckiej“.

### Z prasy w Niemczech

Berlin. (PAT.) Niektóre dzienniki niemieckie omawiają w dalszym ciągu zajście w Schoenebergu. W komentarzach tych nie brak głosów,

### Z parlamentu francuskiego

Paryż. (PAT.) Wczoraj otwarto drugą nadzwyczajną sesję parlamentu. Senat po krótkim posiedzeniu odroczył obrady do dziś. Izba deputowanych odesłała do komisji projekty ustaw o finansach komunalnych i o reformie podatkowej. Na posiedzeniu izby wynikł incydent, wywołany przez deputowanych komunistycznych, którzy wznosili okrzyki: „Faszystów do Sekwany“. Posiedzenie przerwano o godz. 17.

podkreślających konieczność utrzymania dobrych stosunków między Polską i Gdańskiem. „Voelkischer Beobachter“ w artykule Żarskiego podkreśla konieczność utrzymania porozumienia polsko-gdańskiego, które doszło do skutku w wyniku bezpośrednich rozmów.

W podobny sposób piszą inne dzienniki, jak „Lokal Anzeiger“, „Frankfurter Ztg.“, „Deutsche Allg. Ztg.“ i „Boersen Ztg.“.

### Kursy jescze nie wznowione

Gdańsk. (ATE.) Polska Macierz Szkolna w Gdańsku czyni przygotowania do wznowienia kursów języka polskiego w Schoenebergu, tak niespodziewanie przerwanych naskutek znanych zajęć. Data wznowienia kursów zostanie ustalona po całkowitem wyświehleniu sytuacji.

### Nowe prawo, niepokojące polskiego robotnika

Gdańsk. (PAT.) Dnia 4 b. m. ukazało się w gdańskim dzienniku ustaw rozporządzenie o pośrednictwie pracy, o pośrednictwie zawodowym i o pośrednictwie dla uczni rzemieślniczych. Rozporządzenie centralizuje te czynności wyłącznie w krajowym urzędzie pracy.

Rozporządzenie ma wejść w życie w dniu 10 listopada r. b. Wywołało ono duże zaniepokojenie w środowisku robotników polskich, którzy obawiają się, że urzędowe pośrednictwo pracy może przynieść niepomyślne skutki dla ludności polskiej w wolnym mieście.

### Austria neutralna?

Wiedeń. (PAT.) Korespondenci pism angielskich otrzymali polecenie od swych redakcyj, aby zbadali, czy prawdziwą jest wiadomość o zamiarze Austrii ogłoszenia neutralności na wzór Belgji. W związku z tem rozszła się wczorajem pogłoska, że z okazji konferencji przedstawicieli państw-sygnatariuszy protokółów rzymskich w Wiedniu rząd austriacki ogłosił zamiar deklaracji swej neutralności. Wiadomość jednak urzędowo nie została potwierdzona.

## Dziennikarze poznańscy na cześć

ś. p. B. Jarochowskiego

Wczoraj popołudniu w lokalu Koła Towarzystwa odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie Syndykatu Dziennikarzy Wkp., poświęcone uczczeniu pamięci zmarłego prezesa, śp. Bohdana Jarochowskiego. Posiedzenie zajął wiceprezes dr. Stefan Werner i wygłosił przemówienie, w którym podniósł zasługi zmarłego prezesa Syndykatu dla spraw dziennikarstwa polskiego, nie tylko na terenie Wielkopolski, ale i całej Rzeczypospolitej.

Zebrani, po uczczeniu pamięci Zmarłego przez powstanie, uchwalili na wniosek zarządu jednomyślnie utworzenie funduszu im. Bohdana Jarochowskiego, przeznaczonego na zapomogi dla wdów i sierot po dziennikarzach. Do funduszu tego Syndykat przeznaczył z swego majątku 15.000 zł.

Po tej uchwale wiceprezes dr. Werner zamknął posiedzenie żalobne.

## Pomoc zimowa dziennikarzy dla bezrobotnych

Syndykat Dziennikarzy Wkp. zajął się na wczorajszym swem posiedzeniu plenarnem sprawą akcji pomocy zimowej dla bezrobotnych. Po wysłuchaniu referatu na ten temat red. Śmięgińskiego i dyskusji, zebrani uchwalili dobrowolne składki na wymieniony cel przez pięć miesięcy zimowych, według następujących stawek: od dochodu do 250 zł mies. — ¼ proc., do 600 zł — ½ proc., do 1000 zł — 1 proc., ponad 1.000 zł — 1½ proc.

W dyskusji wszyscy mówcy piętnowali usiłowania pewnych czynników wprowadzenia „przymusowej dobrovolności“ do akcji pomocy dla bezrobotnych.

## Stosunki włosko-węgierskie

Rzym. (PAT.) „Giornale d'Italia“ podała za budapeszteńskim „Magyar Orssag“, że król włoski Wiktor Emanuel III będzie rewizytował regenta Horthy'ego w grudniu b. r. Ministerstwo prasy i propagandy wyjaśnia, że wizyta włoska w Budapeszcie złożona będzie bądź przez króla, bądź przez następcę tronu księcia Humberta. Ostateczna decyzja w tej sprawie dotychczas nie zapadła.

## Wyniki wyborów w Ameryce

Nowy Jork. (PAT.) Wczoraj do wieczora ustalono wyniki wyborów, dotyczące 106.064 okręgów wyborczych z ogólnej liczby 132.772 okręgów. Stronicy Roosevelta otrzymali w głosowaniu 24.935.134 głosy, stronicy Landon — 15.533.410. W izbie reprezentantów po obecnych wyborach uzupełniających demokraci będą mieli 333 mandaty z 435, a w senacie 75 z 96.

### Polak wicegubernatorem w Michigan

Nowy Jork. (PAT.) Po raz pierwszy w historii Stanów Zjednoczonych został obrany Polak na wicegubernatora stanu Michigan. Został nim p. Leon Nowicki.

# Śpieszcie dziś sprawdzić listy wyborców!

Są one wyłożone od godz. 15 do 20 w lokalach komisji okręgowych, których adresy podaliśmy w wydaniu wieczornem. Spełnijcie czempredzej swój obowiązek obywatelski!





